РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

30-я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

          14.10.2025        № 258

О внесении изменений в решение 6-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва

от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения

муниципальной службы в органах местного

самоуправления в муниципальном образовании

городской округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом

Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым, решением 9-й сессии

Симферопольского городского совета III созыва от 10.12.2024 № 79

«О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»,

Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 6-й сессии Симферопольского городского

совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения

муниципальной службы в органах местного самоуправления

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики

Крым» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. Преамбулу решения изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным конституционным законом

от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики

Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов -

Республики Крым и города федерального значения Севастополя»,

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления

в Республике Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК

«О муниципальной службе в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

Симферопольский городской совет решил:».

1.2. В приложении 1 к решению:

1.2.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение о порядке прохождения муниципальной

службы в органах местного самоуправления в муниципальном образовании

городской округ Симферополь Республики Крым (далее - Положение)

разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом

Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе

в Республике Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 77-ЗРК

«О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым», Законом

Республики Крым от 16.09.2014 № 78-ЗРК «О Реестре должностей

муниципальной службы в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, а также

иными нормативными правовыми актами и устанавливает порядок

организации муниципальной службы и особенности правового положения

муниципального служащего в муниципальном образовании городской

округ Симферополь Республики Крым.».

1.2.2. Пункт 1.2.3 изложить в следующей редакции:

«1.2.3. Представителем нанимателя (работодателем) может быть глава

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым - председатель Симферопольского городского совета, глава

Администрации города Симферополя, председатель Контрольно-счетной

палаты города Симферополя Республики Крым или иное лицо,

уполномоченное исполнять обязанности представителя нанимателя

(работодателя).».

1.2.3. Пункт 2.16 изложить в следующей редакции:

«2.16. Гражданин, поступающий на должность главы Администрации

города Симферополя по результатам конкурса на замещение указанной

должности, заключает контракт. Порядок замещения должности главы

Администрации города Симферополя по контракту и порядок заключения

и расторжения контракта с лицом, назначаемым на указанную должность

по контракту, определяются Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти». Типовая форма контракта с лицом,

назначаемым на должность главы Администрации города Симферополя

по контракту, утверждается законом Республики Крым.».

1.3. В приложении 2 к решению преамбулу изложить

в следующей редакции:

 «Настоящий Порядок проведения конкурса на замещение должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики

Крым (далее - Положение) разработан в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления

в Республике Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК

«О муниципальной службе в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, а также

иными нормативными правовыми актами и устанавливает порядок

организации и проведения конкурса на замещение должностей

муниципальной службы в органах местного самоуправления

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики

Крым.».

1.4. В приложении 4 к решению преамбулу изложить

в следующей редакции:

«Настоящее Положение о муниципальных должностях и лицах,

замещающих муниципальные должности в органах местного

самоуправления городской округ Симферополь Республики Крым (далее -

Положение), в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом

Республики Крым от 16.09.2014 № 77-ЗРК «О Реестре муниципальных

должностей в Республике Крым», Уставом муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, а также иными

нормативными правовыми актами определяет статус депутатов, членов

выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц

местного самоуправления, должностных лиц Контрольно-счетной палаты

города Симферополя Республики Крым, действующих на постоянной

основе и замещающих муниципальные должности.».

1.5. В приложении 5 к решению:

1.5.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ

2.1. Размеры должностных окладов муниципальных служащих

городского округа Симферополь:

Наименование должности

Размер

должностного

оклада (руб.)
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Группа «Высшие должности»

Глава администрации 32 589

Первый заместитель главы администрации 27 957

Заместитель главы администрации 26 799

Заместитель главы администрации - Главный архитектор

города

26 799

Заместитель главы администрации - начальник

муниципального казенного учреждения Департамент

образования

26 799

Руководитель аппарата администрации  25 642

Заместитель руководителя аппарата администрации 24 650

Группа «Главные должности»

Начальник департамента 23 493

Заместитель начальника департамента 20 517

Помощник (советник) главы администрации 16 048

Начальник управления 21 175

Заместитель начальника управления 20 018

Начальник самостоятельного отдела 20 517

Заместитель начальника самостоятельного отдела 19 356

Руководитель территориального органа 23 493

Пресс-секретарь 16 048

Группа «Ведущие должности»

Начальник управления в составе департамента 19 356

Начальник отдела в составе департамента 18 198

Начальник отдела в составе управления 18 198

Заместитель начальника отдела в составе департамента 17 702

Заместитель начальника отдела в составе управления 17 702

Заведующий самостоятельным сектором 17 702

Заведующий сектором в составе департамента 17 124

Заведующий сектором в составе управления 17 124

Заведующий сектором в составе самостоятельного отдела 17 124

Начальник отдела в территориальном органе 18 198

Группа «Старшие должности»

Главный специалист 12 079

Ведущий специалист 11 418

Группа «Младшие должности»

Специалист 1 категории 10 920

Специалист 2 категории 10 426

Специалист   10 259
СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Группа «Главные должности»

Управляющий делами 25 642

Начальник департамента 23 493

Заместитель начальника департамента 20 517

Начальник управления 21 175

Заместитель начальника управления 20 018

Начальник самостоятельного отдела 20 517

Заместитель начальника самостоятельного отдела 19 356

Группа «Ведущие должности»

Начальник управления в составе департамента 19 356

Начальник отдела в составе департамента 18 198

Начальник отдела в составе управления 18 198

Заместитель начальника отдела в составе департамента 17 702

Заместитель начальника отдела в составе управления 17 702

Заведующий сектором в составе департамента 17 124

Заведующий сектором в составе управления 17 124

Заведующий сектором в составе самостоятельного отдела 17 124

Помощник (советник) председателя представительного

органа

16 048

Пресс-секретарь 16 048

Группа «Старшие должности»

Главный специалист 12 079

Ведущий специалист 11 418

Группа «Младшие должности»

Специалист 1 категории 10 920

Специалист 2 категории 10 426

Специалист 10 259
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Группа «Ведущие должности»

Заведующий сектором 17 124

Главный инспектор 14 393

Ведущий инспектор 13 733

Группа «Старшие должности»

Старший инспектор 13 236

Инспектор 12 079

Ведущий специалист 11 418

2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих

городского округа Симферополь ежегодно увеличиваются (индексируются)

на величину, установленную решением Симферопольского городского

совета о бюджете муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на очередной финансовый год и плановый

период и подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.».

1.5.2.  Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Муниципальным служащим городского округа Симферополь

со дня присвоения классного чина устанавливаются следующие

ежемесячные надбавки:

Должности

муниципальной

службы

Наименование классного чина

Ежемесячная

надбавка за

классный чин

(руб.)

Высшие

должности

Действительный муниципальный

советник 1 класса

14 666

Действительный муниципальный

советник 2 класса

12 852

Действительный муниципальный

советник 3 класса

10 962

Главные

должности

Муниципальный советник 1 класса  7 335

Муниципальный советник 2 класса  6 580

Муниципальный советник 3 класса  6 050

Ведущие

должности

Советник муниципальной службы

1 класса

         5 294

Советник муниципальной службы

2 класса

4 765

Советник муниципальной службы

3 класса

 4 009

Старшие

должности

Референт муниципальной службы

1 класса

 3 858

Референт муниципальной службы

2 класса

  3 329

Референт муниципальной службы

3 класса

   2 951

Младшие

должности

Секретарь муниципальной службы

1 класса

   2 421

Секретарь муниципальной службы

2 класса

    1 891

Секретарь муниципальной службы

3 класса

    1 363

1.5.3. В пункте 13.2.4 слова «двадцати четырех» заменить словами

«двадцати с половиной».

1.5.4. Пункт 13.2.5 изложить в следующей редакции:

«13.2.5. ежемесячной премии по результатам работы, в том числе

за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере девять целых

и восемь десятых должностных окладов;».

1.6. В приложении 6 к решению:

1.6.1. Раздел I изложить в следующей редакции:

«I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение о размере и порядке выплаты денежного

содержания лицам, замещающим муниципальные должности в органах

местного самоуправления муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым (далее - Положение), разработано

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Трудовым

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 77-ЗРК «О Реестре

муниципальных должностей в Республике Крым» и определяет размер

и порядок выплаты денежного содержания лицам, замещающим

муниципальные должности в органах местного самоуправления

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым (далее - лица, замещающие муниципальные должности).».

1.6.2. Раздел III изложить в следующей редакции:

«III. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

1. Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные

должности:

№

п/п
Наименование должности

Размер

должностного

оклада (руб.)

1 Председатель Симферопольского городского совета 32 589

2 Заместитель председателя Симферопольского

городского совета

26 799

3 Депутат Симферопольского городского совета 24 650

4 Председатель комиссии (комитета) 24 650

5 Председатель контрольно-счетного органа 26 799

6 Заместитель председателя контрольно-счетного органа 24 650

7 Аудитор контрольно-счетного органа 22 665

2. Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные

должности, ежегодно увеличиваются (индексируются) на величину,

установленную решением Симферопольского городского совета о бюджете

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на очередной финансовый год и плановый период и подлежат

округлению до целого рубля в сторону увеличения.».

1.6.3. Раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. ДЕНЕЖНОЕ ПООЩРЕНИЕ

Размеры ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих

муниципальные должности:

Размеры ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих

муниципальные должности, увеличиваются (индексируются) на величину,

установленную решением Симферопольского городского совета о бюджете

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на очередной финансовый год и плановый период и подлежат

округлению до целого рубля в сторону увеличения.».

1.7. В приложении 8 к решению пункт 1.2 изложить в следующей

редакции:

№

п/п
Наименование должности

Ежемесячное

денежное

поощрение

(руб.)

1 Председатель Симферопольского городского совета 82 822

2 Заместитель председателя Симферопольского

городского совета

68 109

3 Депутат Симферопольского городского совета 60 212

4 Председатель комиссии (комитета) 60 212

5 Председатель контрольно-счетного органа 68 109

6 Заместитель председателя контрольно-счетного органа 63 617

7 Аудитор контрольно-счетного органа 48 519

«1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», статьей 28 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», пунктом 4

статьи 25 Закона Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК

«О муниципальной службе в Республике Крым», Законом Республики Крым

от 28.06.2016 № 256-ЗРК/2016 «О пенсионном обеспечении лиц,

замещавших должности муниципальной службы в Республике Крым»,

пунктом 7 статьи 59 Устава муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, иными муниципальными правовыми

актами.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном

порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01.10.2025, за исключением пунктов 1.5.3, 1.5.4 настоящего решения.

Пункты 1.5.3, 1.5.4 настоящего решения вступают в силу с 01.01.2026

и распространяются на правоотношения, возникшие при формировании

бюджета муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н.,

главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., председателя

Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым

Сотникову Н.А. в пределах компетенции, постоянный комитет по

бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и

экономической политике (Савутин И.Ю.), постоянный комитет по вопросам

депутатской деятельности и организации местного самоуправления

(Белик С.В.).

Председатель Симферопольского

городского совета  В.Н. Агеев